23. Har., p. 316; Paris, Bibliothèque nationale de France, Hébreu 682, f. 72ra.

24. Cf. ZONTA, 2006. On “shadow translators” see also GUTAS, 2006, pp. 14-16.

25. Besides the interventions in which the translator underlines the omission of a passage, in *Dux* II, 30, he expresses a personal assertion. Here, the translator seems to embrace Maimonides' view, arguing that he did not want to violate the prohibition by disclosing the secrets of the Law: “*Dixit translator: necessarium est nobis in hoc loco modis omnibus premittere propositionem quandam, a qua non possumus deviare, que est ista: Omnia nomina equivoca, que inveniuntur in lingua Hebraica, tam dicta quam dicenda, indigent expositione lata et profunda et depurata per viam lingue Hebraice. Nec omnes magistri lingue istius sunt apprehensores veritatis huius rationis preter singulares et electos, quos excitavit intellectus suus ad querendum gradum altum, quoniam per scientiam istarum rationum intelligunt archana multa communia operi de Beresit et operi de Mercava et verbis prophetarum omnium. Ista est clavis scientie huius libri. Visum est autem michi, quod si vellem exponere modicum sensum meum super quolibet verbo communi in loco, in quo ponitur, fieret prolixitas magis (vel magna s. l. A), et fortassis prolixitas (om. A) verborum meorum confunderet rationes capituli, cum vellem exponere verba illa, et confunderet verba alta (altera B), que sunt adinvicem colligata sicut flamma ignis cum pruna (prima A) per potentiam sapientis compositoris libri. Similiter etiam plures istarum rationum sunt prohibite, ne ostendantur populo, et vocantur secreta et archana legis. Et idcirco etiam non fui ausus ad hoc extendere manum, sed sufficit nobis dicere, que est (om. A) via, per quam ingrediendum est ad archana ista. Qui vero fuerit intelligens queret eam, donec ingreditur per eam*” (*Dux neutrorum*, II, 30, ed. Giustiniani, f. 59v; A, f. 143vb; B, f. 115ra-b; C,

*Diversitates de Talmud et parabolarum devitavit translator, quia
non sunt necessarie in hoc loco. Revertamur ad rationem libri.*²⁶

A relatively long passage dedicated to the kinds of contradiction that can be found in the Mishnah and in the Talmud—namely the first and the second kinds—is omitted.²⁷ In this passage, the Talmudic proceeding of combining the opinions of several Rabbis is analyzed with the help of some examples. Moreover, some examples concerning the change of opinion of some Rabbis are given. Apparently, these arguments must have sounded too specific and extraneous for a Christian public²⁸ or they must have been considered as uninteresting by the translator.